TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số        /LĐLĐ-TG&NC

V/v tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn

chặn tội phạm, vi phạm pháp luật do nhóm thanh,

thiếu niên gây ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 11 năm 2023

 Kính gửi: - Liên đoàn lao động huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh,

  Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh;

- Nhà Văn hóa Lao động;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh.

Từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn tỉnh Bắc Giang xảy ra 25 vụ phạm

tội, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên,

với 455 lượt đối tượng tham gia (trong đó có nhiều thanh, thiếu niên tái phạm),

hậu quả khiến 22 người bị thương, ảnh hưởng xấu đến tình hình ANTT tại địa

phương.

Căn cứ Công văn số 6776/UBND-NC ngày 25/11/2023 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tội

phạm, vi phạm pháp luật do nhóm thanh, thiếu niên gây ra trên địa bàn tỉnh; Ban

Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn thực hiện một số

nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tăng cường công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến đoàn viên, công nhân viên chức lao

động về hậu quả, tác hại của các vụ việc, hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật do

“Nhóm thanh, thiếu niên” gây ra. Tăng cường phối hợp với lực lượng Công an

trong tuyên truyền để các gia đình đoàn viên, công nhân viên chức lao động nâng

cao trách nhiệm trong giáo dục đạo đức, lối sống của con em mình; nắm bắt sinh

hoạt hàng ngày, nhất là các mối quan hệ ngoài xã hội, việc tiếp xúc, khai thác, sử

dụng mạng xã hội; cảnh giác với các hành vi lôi kéo, tụ tập để kịp thời phát hiện,

sớm có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; đồng

thời, kết hợp giữa tuyên truyền, vận động với răn đe, quản lý số thanh, thiếu niên

hư góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi

trường ổn định, an toàn để phát triển kinh tế - xã hội.

2. Thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên, công nhân viên chức

lao động và người thân tích cực tham gia tố giác tội phạm; giao nộp vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kịp thời phát hiện, phối hợp giải quyết các mâu thuẫn gia

đình, xã hội tại địa phương.

3. Tăng cường tổ chức các hoạt động chăm lo, vui chơi, giải trí lành mạnh

nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho con đoàn viên, công nhân viên

chức lao động, không để đối tượng xấu lôi kéo vi phạm pháp luật; nắm bắt hoàn

cảnh, tâm tư tình cảm, nguyện vọng của gia đình đoàn viên, người lao động, kịp

thời có những định hướng trong công tác thông tin tuyên truyền.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Bản điện tử:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;

- Lưu VT, Ban TG&NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

		hungnm_ldld@bacgiang.gov.vn
	2023-11-28T15:32:34+0700

		2023-11-28T15:33:42+0700

		2023-11-28T15:34:01+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-28T15:34:34+0700